
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 581 DEL 23/05/2023

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE - impegno di spesa per compartecipazione al 
programma  di  servizio  civile  universale  e  servizio  civile 
digitale

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

CENTRO 
NAZIONALE PER 

IL 
VOLONTARIATO

18.000,00 U.1.03.02.99.999   12071.03.013260 I 284 2024

CENTRO 
NAZIONALE PER 

IL 
VOLONTARIATO

3.300,00 U.1.03.02.99.999   12071.03.013260 I 3746 2023

CENTRO 
NAZIONALE PER 

IL 
VOLONTARIATO

9.700,00 U.1.03.02.99.999   12071.03.013260 I 3747 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 581 del 23/05/2023

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE - impegno di spesa per compartecipazione al 
programma  di  servizio  civile  universale  e  servizio  civile 
digitale

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

VISTE:

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato 
il programma di mandato;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione ed approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  22.02.2023  ad  oggetto 
“Documento  Unico di  Programmazione  2023-2025.  Approvazione  ai  sensi 
dell’art. 170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000”;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.02.2023  ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025”  con 
riferimento all’annualità 2023;

 la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è stato 
approvato il  PEG, all'interno del quale è stato assegnato all’Ufficio Nuove 
Cittadinanze l’obiettivo ordinario “Servizio Civile”;

 la Legge 64/01 istituisce il  Servizio Civile Nazionale e il  D. Lgs.  40/2017 
Istituisce e disciplina il Servizio Civile Universale;

PRESO ATTO CHE

 gli  Enti  Locali  possono  realizzare  i  progetti  di  Servizio  Civile  Universale 
avvalendosi del sostegno di soggetti accreditati all'albo degli enti di Servizio 
Civile,  previa  approvazione  da  parte  della  Presidenza   del  Consiglio  dei 
ministri;



 il Centro Nazionale per il Volontariato di Lucca, con sede in Via A. Catalani, 
158  Lucca  C.F.  01128090469  è  ente  accreditato  in  prima  fascia  presso 
l’ufficio Nazionale per il Servizio Civile, condizione necessaria per presentare 
i progetti al Ministero;

 fin  dal  2001  il  Comune  di  Capannori  ha  collaborato  attivamente  alla 
realizzazione  di  progetti  di  Servizio  Civile  Nazionale  insieme  al  Centro 
Nazionale per il Volontariato  di Lucca;

 per la realizzazione di tali progetti è stato approvato, con Deliberazione di 
Giunta Municipale n° 410 del 11/12/2003, un protocollo d’intesa tra il Centro 
Nazionale  per  il  Volontariato  di  Lucca,  la  Provincia  di  Lucca  ed  enti  ed 
associazioni che ospitano volontari in Servizio Civile;

CONSIDERATO che al Centro Nazionale per il  Volontariato di Lucca è stata 
affidata la competenza su tutte le procedure amministrative e gestionali  dei 
progetti  di  Servizio  Civile  Universale  per  la  quale  viene  corrisposto  un 
contributo finanziario, come forma di concorso alle spese sostenute;

VERIFICATO che,  nell’anno  2023,  sono  stati  approvati  e  finanziati  dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile - i 
seguenti progetti di Servizio Civile Universale presentati dal CNV di Lucca per 
conto del Comune di Capannori:

Progetto  2  "Crescere  e  Imparare  insieme": 32  posti in  varie  scuole 
primarie e secondarie di primo grado del territorio, in attività di supporto alla 
didattica e all'attività amministrativa dei plessi scolastici;

Progetto 3 "Leggere la storia per progettare il futuro": 3 posti presso le 
biblioteche  comunali  del  territorio  comunale  ("Artemisia"  di  Tassignano,  "Il 
Melograno" di San Leonardo in Treponzio e "Mario Tobino" di Camigliano);

Progetto 4 "Cittadini Educanti, Cittadini da educare": 6 posti presso gli 
uffici comunali  di  supporto all'attività didattica, 4 presso la sede centrale di 
Piazzale  Aldo  Moro  e  2  presso  il  nostro  ufficio  Politiche  Giovanili  presso 
Artemisia.

PRECISATO che,  ai  sensi  del  D.  Lgs.   40/2017,  il  Centro  Nazionale  per  il 
Volontariato,  quale  ente di Servizio Civile Universale, provvede a:

• presentare  i  programmi  di intervento;

• curare la realizzazione  degli  stessi;

• occuparsi  della  selezione,  della  gestione  amministrativa  e  della 
formazione  degli  operatori  volontari  impegnati  nel  Servizio  Civile 
Universale;

• svolgere le attività' di  comunicazione, nonché quelle propedeutiche  per 
il  riconoscimento  e  la  valorizzazione  delle  competenze  acquisite  dagli 
operatori  volontari durante lo svolgimento del Servizio Civile Universale;



•

CONSIDERATO CHE, in base all’accordo di partenariato, il contributo per ogni 
singolo volontario/singola volontaria è di:

- € 550 per ogni volontario/volontaria presso le sedi degli Istituti Comprensivi di 
Capannori;

- € 900 per ogni volontario/volontaria presso la sede comunale e le biblioteche 
di Capannori, Camigliano e S. Leonardo in Treponzio;

CONSIDERATO INOLTRE CHE la quota è dovuta per ogni volontario avviato al 
servizio a prescindere da eventuali rinunce successive e che, solo per i casi in 
cui non si è potuto avviare nessun volontario, la quota è decurtata del 50%;

PRESO ATTO CHE la quota che il Comune di Capannori impegna rappresenta 
una previsione rispetto alla quale, in caso di mancata attivazione di volontari 
su alcuni progetti si procederà ad eventuale riduzione dell’impegno di spesa;

RITENUTO pertanto  di  impegnare  a  favore  del  Centro  Nazionale  per  il 
Volontariato di Lucca, per i motivi sopra richiamati, un contributo totale pari a:

-  €  3.300,00  sul  capitolo  13260  Bilancio  2023,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità, relativamente al servizio civile digitale;

-  €  9.700,00  sul  capitolo  13260  Bilancio  2023,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità, relativamente al servizio civile universale;

-  €  18.000,00  sul  capitolo  13260  Bilancio  2024,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità, relativamente al servizio civile universale;

VERIFICATO che  il  Centro  Nazionale  per  il  Volontariato  di  Lucca  risulta  in 
regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL e che, pertanto, questo 
servizio  è  attualmente  in  possesso  di  DURC  regolare  in  corso  di  validità, 
allegato al presente atto e registrato prot. INAIL 37295113  del 13/03/2023;

ACQUISITA  la dichiarazione ai sensi dell'art. 47 – Dichiarazione sostitutiva di 
notorietà  –  D.P.R.  n.445/2000  del  legale  rappresentante  del  CNV  di  Lucca 
relativa  ai  dati  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  (IBAN  IT 
78X0501802800000011018801) alla gestione dei movimenti finanziari;

RICHIAMATO   l'art.  26  del  D.Lgs.n.  33/2013  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

VISTI:

• la determina n. 261 del 15 marzo 2022 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi 
fino al 30 settembre 2023;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17 marzo  2023 ad oggetto 
“Riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20
marzo  2023”  con  la  quale  l’ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione 



civica, associazionismo, sport e politiche giovanili” è collocato nel settore 
“Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco”;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  40  del  20  marzo  2023  con  il  quale  è  stato 
attribuito ad  l’incarico di responsabilità del settore “Servizi al cittadino e 
gabinetto del Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal  20/03/2023;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di impegnare a favore del Centro Nazionale del Volontariato, con sede in 
Via  A.  Catalani,  158  Lucca  C.F.  01128090469,  un  contributo  pari  a  € 
13.000,00 sul capitolo 13260 Bilancio 2023 e € 18.000,00 sul capitolo 13260 
Bilancio  2024  come  anticipo  per  l’espletamento  delle  attività  relative  ai 
progetti  del  programma  prima  citato  dando  atto  che  le  obbligazioni 
andranno a scadenza il  31.12 degli  anni  2023 e 2024 relativamente alla 
competenza;

2.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

3. di dare atto inoltre  che la  presente determina  viene inoltrata  all'ufficio 
preordinato,  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  ai  sensi 
dell'art. 26  del D. Lgs. n.33/2013;

4. di  attestare la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione 
dell'impegno  di  spesa  rispetto  alle  regole  di  finanza  pubblica  ed  agli 
stanziamenti di bilancio, come previsto dalla delibera G.C. n. 332/2009;

5. di  dare  atto che  il  Dirigente  competente  è  Emanuele  Pasquini, 
Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento  è  Francesco  Tommasi,  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa 
dell'Ufficio Nuove Cittadinanze, ed entrambi dichiarano l'assenza di conflitto di 
interessi ex art. 6 bis Legge 241/90.

 

Capannori, 23/05/2023
  IL DIRIGENTE



     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

